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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot, mé daté %_ﬁ 2025, né Tirang, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit, pérfagésuar nga znj.
Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

dhe

2. Arkivit Qendror Shtetéror té Filmit, pérfagésuar nga znj. Marinela Ndria, Drejtoresha e
AQSHF-sg,

MEQENKSE,

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (referuar né vijim si
“AUTORITETI”) éshté person juridik publik, i pavarur, i pérbéré nga 5 anétaré té zgjedhur nga
Kuvendi, g€ i ushtron funksionet né ményré kolegjiale, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit nr. 45/2019,
“Pér 1€ drejtén e informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit t¢ Shtetit té Republikés Popullore té
Shqipéris¢”, i ndryshuar, lidhur me mbledhjen, administrimin, pérpunimin, pérdorimin e
dokumenteve t€ ish-Sigurimit t& Shtetit dhe informimin né lidhje me to, népérmjet njé procesi
demokratik dhe transparent, si dhe t& parimeve dhe legjislacionit né fugi t& mbrojtjes sé&
personalitetit t€ individit, t¢ dhénave personale, informacionit t& klasifikuar, t& bashké&punimit
ndérmjet institucioneve shtetérore si dhe unitetit e pajtimit kombétar. Gjithashtu, né funksion t&



veprimtarisé hulumtuese dhe kérkimit shkencor, me qéllim rishqyrtimin historik t& veprimtarisé sé
ish-Sigurimit & Shtetit apo t& edukimit qytetar, Autoriteti vé né dispozicion, mbi bazé kérkese,
dokumente sipas parashikimeve t& nenit 36 t& ligjit nr. 45/2015, t& ndryshuar. Autoriteti zhvillon
veprimtari g€ ndihmojné formésimin e vetédijes civile pér rindértimin e narrativés sé t& shkuarés
komuniste, mbé&shtetur mbi kérkimin shkencor, brenda fushés sé veprimit té ligjit.

2. Arkivi Qendror Shtetéror i Filmit (referuar né vijim si “AQSHF”) &shté njé institucion i
réndésisé s¢ veganté dhe i vetmi i llojit t& tij né Republikén e Shqipéris€¢ qé ruan, mirémban,
restauron dhe promovon trashégiming filmike shqiptare, i cili gjithashtu éshté njé vatér e
réndésishme artistike né mbaré hapésirén shqiptare qé nxit studimin e kinematografisé shqiptare
né t€ gjitha nivelet dhe artet & e pérbéjné até.

Palét jan&€ marré vesh se, pér t& konkretizuar bashké&punimin ndérmjet tyre, do té respektojné
dispozitat e késaj marréveshjeje t& shprehura mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje t& nénshkruar midis Autoritetit dhe AQSHF-sé&, &shté vendosja e
urave t& bashké&punimit né fushén e kujtesés kolektive, rishqyrtimit t& veprimtarisé sé& ish-
Sigurimit t€ Shtetit dhe t& ngjarjeve historike t& lidhura me periudhén e regjimit totalitar komunist,
pérmes filmave, dokumenteve dhe gfarédo mjeti tjetér mbéshtetés. E gjitha kjo do t& shérbejé pér
t€ informuar publikun, pér t& hedhur drité mbi t& shkuarén dhe pér t& ndérgjegjésuar brezat e rinj,
né kuadér t€ punés dhe t& veprimtarisé pér zbulimin e t& vértetave historike dhe né nxitjen e
kérkimit shkencor, edukimit qytetar dhe promovimit mediatik pér t¢ kaluarén komuniste né
Shqipéri.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Marréveshje lidhet duke u bazuar né ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé”; Ligjin nr. 45/2015, “Pér t¢ Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-
Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, e ndryshuar; Ligjin nr.
119/2014, “Pér té Drejtén e Informimit”; Ligjin nr. 9154/2003, “Pér Arkivat”, e ndryshuar; Ligjin
nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administratés Shtetérore
dhe Enteve Publike”; Ligjin nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”; Ligjin nr.
8096/1996 “Pér Kinematografiné”, e ndryshuar; Ligjin nr. 35/2016 “Pér té Drejtat e Autorit dhe
té Drejtat e Tjera té Lidhura me Té”, e ndryshuar; Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 93, daté
27.02.2019, “Pér Pércaktimin e Tarifave dhe t¢ Pagesave pér Shérbimet ndaj Institucioneve apo
Personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”;
Urdhrit nr. 720, daté 24.10.2022, t€¢ Ministrit t&¢ Kulturés “Pér Miratimin e Statutit té Arkivit
Qendror Shtetéror té Filmit”; Rregullores sé brendshme t¢ AQSHF miratuar me Urdhér té
Ministrit t& Kulturés Nr. 527, Daté 14.12.2020; Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e
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Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.
96, daté 12.02.2024 t& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit; dhe
né€ Planin Strategjik 2023-2028 t& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t&
Shtetit.

Neni 3
Objekti

Kjo marréveshje bashképunimi, ka si objekt:

a)

b)

d)

Institucionalizimin e marrédhénieve pér bashképunimin e ndérsjellé ndérmjet paléve, né
funksion t& rishqyrtimit t& veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit n& veganti dhe rishikimit t&
historisé s€ regjimit totalitar komunist né pérgjithési;

Shirytézimin reciprok t& dokumentacionit arkivor t& Autoritetit dhe t& materialeve filmike t&
AQSHF-s¢ dhe t& dokumentacionit shogérues t& tyre, né kuadér t& veprimtarive shkencore
apo aktiviteteve pérkujtimore t& pérbashkéta apo té njéanshme qé€ palét mund té ndérmarrin;
Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, né kuadér t&é edukimit qytetar, ku té evidentohen
roli i ish-Sigurimit t& Shtetit n& shoqériné shqiptare t& viteve 1944-1991, shtypja dhe mohimi
1 t€ drejtave t& njeriut pérgjaté diktaturés komuniste, si dhe format e ndryshme t& kundérshtimit
té regjimit totalitar;

Koordinimin ndérinstitucional pér t& mbéshtetur hulumtime rreth materialeve arkivore, té cilat
nxjerrin né€ pah planet, udhézimet dhe historing e zhvillimit t& propagandés né kinematografi
gjaté diktaturés.

Neni 4
Té€ drejtat dhe detyrimet e paléve

1. Né& pérmbushje t€ késaj marréveshjeje, Autoriteti dhe AQSHF-ja, kané & drejta dhe detyrime,
dhe angazhohen t& bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t& misioneve, si mé poshté:

a)
b)
c)

d)

Shk&mbimi i planeve vjetore t& miratuara, pérsa u takon projekteve dhe veprimtarisé né fusha
té pérbashkéta, ¢do fillim viti;

Bazuar né planet vjetore, t& nxisin bashképunimin né projekte t& pérbashkéta hulumtuese, t&
karakterit studimor, informues dhe edukues gytetar mbéshtetur nga homologé e partneré;
AQSHF-ja ka t€ drejté t&¢ hulumtojé dokumente t& krijuara nga ish-Sigurimi i Shtetit pér ish-
Kinostudion, t& ruajtura né arkivén e Autoritetit;

AQSHF-ja ndihmon né organizimin e projeksioneve 1&évizése t& materialeve filmike arkivore
né funksion t& aktiviteteve t& planifikuara nga Autoriteti;

AQSHF-ja vé né dispozicion materiale arkivore vizuale dhe dokumente té vlefshme té arkivit
t€ saj né kuadér t& platformés “Mésojmé mbi t& shkuarén 1944-1991 — Burime arsimore t&
hapura”. Po né kuadér t€ késaj platforme, AQSHF-ja do t& véré né dispozicion njé pérfagésues
t€ sajin pér t&€ gené pjesé e komisionit vlerésues t& produkteve qé do té pérmbajé platforma;
AQSHF-ja do t& asistojé teknikisht, sipas kushteve t& gjendura dhe legjislacionit n& zbatim,
né pé€rpunimin dhe pérmirésimin e materialeve filmike pér té cilat AIDSSH do té kérkojé
asistencé teknike, me qéllim digjitalizimin e tyre;
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g)

h)

3

k)

D

AQSHF-ja vé né dispozicion sallén e kinemasé pér t& shfaqur materiale vizuale t& fondit t&
vet, g€ jané né fokus t& késaj marréveshjeje, por edhe t&é materialeve filmike t& pérgatitura nga
Autoriteti dhe partneré t€ kétij institucioni, sipas planit t& béré me dije q€ né fillim te vitit. N&
rast se vénia né€ dispozicion e sallés kérkohet jashté planit vietor t& béré me dije, kjo kérkese
mund t&€ pranohet vetém né rast se &shté parashtruar né njé kohé té arsyeshme;

Autoriteti mundéson vénien né dispozicion t& mjediseve t& veta, pér aq sa €shté e mundur né
pérputhje dhe n& zbatim & legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar, né rast se
digka e till€ kérkohet né kuadér t& kétij bashképunimi lidhur me veprimtarité e pérbashkéta;
Palét lejojné dhe lehtésojné pérdorimin e t& gjitha materialeve arkivore respektive, té
specifikuara né kété marréveshje ose jo, qé gjenden né fondet e tyre arkivore;

Shkémbimi i materialeve shkencore dhe informative t& prodhuara, né formé digjitale, me
qéllim promovimin e vlerave historike dhe té t& drejtave t& njeriut, né pérputhje me interesat
e paléve duke respektuar legjislacionin né fuqi;

Palét bashképunojné me materiale t& t& gjitha formave né kuadér t& platformés “Mésojmé
mbi t& shkuarén, 1944-1991 — Burime arsimore t& hapura”;

Palét mundésojné dhénien e dublikatave t¢ materialeve t& tyre arkivore t& cfarédolloj forme,
kur digka e tillé kérkohet nga pala tjetér, gjithmoné né kuadér t& bashképunimit ndérmjet tyre,
brenda kuadrit ligjor pérkatés té secilés;

m) Palét shkémbejné botimet dhe publikimet e tyre, me synim pasurimin e bibliotekave pérkatése.

2. Palét angazhohen pér krijimin e “Klubit t& Filmit”, i cili do t& trajtojé rast pas rasti zhvillimin e
nj¢ diskutimi t€ hapur dhe me gasje shkencore mbi prodhimet kinematografike t& periudhés s¢
komunizmit:

a)

b)

d)

Kjo nismé ndérmerret né kuadér t& prurjes sé njé qasjeje té re me piképamje shkencore mbi t&
kaluarén e regjimit komunist dhe format e transmetimit t& ideologjisé sé tij, duke u fokusuar
piké s& pari mbi veprimtaring e ish-Sigurimit t& Shtetit, por jo vetém, me gé&llim parésor
informimin e brezave t& rinj dhe mé tej t& t&¢ gjithé publikut t& gjeré mbi pérmbajtjen e
ideologjizuar t& filmave né kohén e diktaturés; :

Cdo prodhim kinematografik (film) q& do té trajtohet né kuadér t& “Klubit t& Filmit”, do t&
kryhet rast pas rasti, mbi ekzistencén e dokumenteve t& ¢farédolloj forme ose implikime t&
veprimtarisé né ¢farédolloj ményre t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe me periudhén e komunizmit
mé gjerésisht. Pér filmat q& do té trajtohen, palét miratojné njé plan/kalendar vjetor pune, qé
1 shtohet marréveshjes;

Pér ndjekjen dhe zbatimin e veprimtarive t& “Klubit t& Filmit”, palét do t& ngrené njé grup t&
pérbashkét pune, né t€ cilin mund/do t& marrin pjesé dhe eksperté t& jashtém. Ky grup do
trajtojé dhe do t& shqyrtojé dokumentacionin dhe materialet e véna né pérdorim si dhe do t&
ndjekeé dhe do té zbatojé t& gjithé planin/kalendarin vjetor t& klubit, i cili do t& miratohet jo mé
voné se data 37 . (98.2025 né vitin e paré t& hyrjes né fuqi t& marréveshjes dhe JO me voné se
muaji shkurt né ¢do vit tjetér qé¢ marréveshja &shté né fuqi. Né ¢do rast, palét mund t&
ndryshojné planin/kalendarin vjetor t& klubit dhe t& pérbérjes sé& grupit t& punés me miratimin
e ndérsjellé midis tyre t& shprehur né formé té shkruar;

N& ¢do rast, nése nga filmi dhe tematika qé& ai trajton, ceken persona konkreté né ¢farédo
forme, do t&€ merret miratimi i tyre ose i familjaréve t& tyre né rastet kur kéta persona nuk

4



jetojn€ mé, pér dokumentet qé do t& merren né trajtim nga “Klubi i Filmit”, e pérheré duke
zbatuar legjislacion pérkatés né té tilla raste, kur kéto dokumente pérmbajné t& dhéna
personale sipas pércaktimeve té legjislacionit pér to;

e) Pér trajtimin e secilit film dhe dokumentacionit/materialit shogérues, qé planifikohet né&
kuadeér t&¢ késaj veprimtarie, Autoriteti dhe AQSHF do t& marrin vendimet pérkatése pér
vénien né dispozicion t& materialeve arkivore/dokumentare qé disponojné, ku do t&
specifikohen t€ gjitha aspektet & do t& trajtohen prej grupit t€ punés gjaté veprimtarisé dhe se
pér ¢faré do t& pérdoren kéto materiale/dokumente, té cilat do t& pasqyrohen né kalendarin
vjetor q& bashkélidhet;

f) Né lidhje me pérdorimin e dokumenteve/materialeve sipas pikés “e” mé sipér, nisma/shkaku
pér pérdorimin e tyre mund t& merret kryesisht nga veté palét si institucione qé€ administrojné
kéto materiale, por edhe nga kérkesat qé mund & paraqiten né kuadér t& edukimit qytetar dhe
kérkimit shkencor, sipas pércaktimeve ligjore pérkatése;

g) Produkti final i kétij klubi &sht& synimi i krijimit t& komentarit pér ¢do film qé& do té trajtohet.
Klubi do t€ kryhet nén kujdesin e pérbashkét t& t& dy paléve, dhe eventi pér ¢do film qé do té&
trajtohet do t& regjistrohet dhe do t& transmetohet né mediumet pérkatése qé kané, si dhe nése
&shté e mundur népérmjet t& tretéve me & cilét palét nénshkruese kané bashké&punim, me
synim paragitjen sa mé t& gjeré t& njé komentari me kéndvéshtrim t& ri shkencor mbi filmin
pérkatés.

Neni 5
Té drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

1. Té gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t& veprave t& cilat zotérohen nga AQSHF-
Ja jan& né& pérputhje me legjislacionin shqiptar t& kohés (n& vijim “Veprat”) duke zbatuar
parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e autorit. Ato vihen né dispozicion nga AQSHF-ja né
kuad@r t€ késaj marréveshjeje né pérputhje me parashikimet ligjore pérkatése.

2. T¢ gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t& dokumenteve dhe t& materialeve
arkivore t€ ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t& organeve t& diktaturés komuniste t& periudhés kohore 29
néntor 1944 - 2 korrik 1991 (né vijim “Materialet Dokumentare™), t& cilat zotérohen nga Autoriteti,
né pérputhje me legjislacionin shqiptar, jané& né pronési té vetme té Autoritetit.

3. Té gjitha krijimet dhe pronat intelektuale (intervista, dokumentacion arkivor, déshmi, filma,
etj.) t&€ zotéruara nga secila palé para nénshkrimit t& késaj marréveshjeje do t& mbeten proné e
vetme e palés, e cila i ka né pronési.

4. Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur
materialet n€ pronési t€ secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi dhe t& planeve vijetore t&
shkémbyera reciprokisht pér periudhén e kohés gjaté sé cilés zgjat marréveshja. Gjithmong, palét
do t€ ruajné pérkatésiné pronésore dhe shpérndarése t& materialeve, duke pérmendur kontributin e
vénies né dispozicion.



5. T¢ gjitha pronat intelektuale, t& cilat krijohen si rrjedhojé e kétij bashképunimi dhe né kuadrin
e veprimtarive qé rrjedhin prej tij, me kontributin e t& dyja paléve, do t& jené né pronési té té dy
institucioneve dhe do t& shfagen e do t& komunikohen te palé t& treta ose te publiku, né ¢farédo
forme komunikimi dhe transmetimi, pérheré duke pérmendur kontributin e t& dyja paléve. Ky
parashikim do t& vlejé pérheré dhe i shtrin efektet e tij detyruese mbi palét edhe né rast se kjo
marréveshje zgjidhet.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1. Palét nénkuptojné se, asnjé ndérhyrje né veprimtarité dhe funksionet e secilés prej tyre nuk do
t€ nénkuptohet si rezultat i kétij bashképunimi.

2. T& dyja palét nénkuptojné se, ato nuk mund t& pérdorin imazhe ose pérshkrime t& déshmive,
intervistave, filmave, etj., né kuadér t& projekteve t& pérbashkéta, pér reklamim, as nuk mund t’i
referohen palés tjetér, ose kétij bashképunimi, né ményrén q€ imponon miratimin ose sanksionimin
nga ana e palés tjetér ose t& aktiviteteve té tyre.

3. Palét merren vesh qé vulat e secilés prej tyre, markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat
tregtar€, t& cilét mund t& jené t& pranishém né fagen e internetit t& secilés, nuk do t& keqpérdoren
nga asnjéra prej tyre, né ményré té tillé qé t& nénkuptohet se aktivitetet e secilés prej paléve jané
miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar nga pala tjetér, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér té
qené superioré ndaj ndonjé produkti apo shérbimi tjetér.

4. N& kuptim t& kétij neni, palét merren vesh dhe pranojné t& garantojné njéra-tjetrén se, né kuadér
t€ pérdorimit t& njéanshém t& materialeve q& mund t&é véné né dispozicion né shérbim t& njéra-
tjetrés, ato nuk do t& mbajné pérgjegjési pér keginterpretimin dhe kegpérdorimin g€ mund t& béhet
nga pala tjetér q& &shté marrése dhe pérdoruese e kétij materiali ose nga njé palé e treté.

Neni 7
Shpérndarja e materialeve

1. Materialet e mbledhura dhe & krijuara rishtas si rezultat i bashk&punimit, mund t& publikohen
dhe t& transmetohen anembané botés né platforma t& shuméfishta t& transmetimit, nén siglén e té
dyja paléve. Kjo mund t& béhet edhe né rast se marréveshja zgjidhet, e né kété rast palét detyrohen
t€ zbatojn€ parashikimet e pronésisé intelektuale sipas késaj marréveshjeje dhe ligjit né fuqi pér
pronésiné intelektuale.

2. Materialet, si dhe aplikimi pérmes formularéve “online” t& t& dyja paléve, mund té referohen
né ményré t€ ndérsjellé nga palét, né faqet e tyre zyrtare dhe zyrat pérkatése.



Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

1. Né& zbatim t€& késaj marréveshjeje dhe pér mbarévajtjen e saj, titullarét e t& dy institucioneve do
t€ caktojné persona kontakti.

2. Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevojés pér martje dhe
dhénie t& informacionit, si dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin e
késaj marréveshjeje dhe t& planeve t& shkémbyera e t& pérbashkéta né pérputhje me parashikimet
q€ pérmban kjo marréveshije.

3. Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format mé
t€ shpejta t&€ komunikimit elektronik.

4. Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

1. Palét mund t€ b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété marréveshje, bazuar né
pélgimin e tyre t& ndérsjellé.

2. Cdo pérmiré&sim, ndryshim dhe/apo shtesé, do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e t& dyja
paléve, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjé né fuqi vetém pas nénshkrimit nga
té dyja palét.

Neni 10
Mirébesimi

1. Palét do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellé.

2. Palét duhet t&¢ mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés sé veprimit t& gjitha
dokumentet, t&€ dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né kuadér t& zbatimit t&
késaj marréveshjeje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, qé rezultojné nga zbatimi i
késaj marréveshjeje bashképunimi, do t& zgjidhen népérmjet bisedave né mirébesim, me negociata
midis paléve.



Neni 11
Forca madhore

1. Moskryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé pale t& ndonjé prej detyrimeve t& saj sipas
késaj marréveshjeje nuk do t& konsiderohet shkelje e pércaktimeve t& késaj marréveshjeje nése njé
mos pérmbushje apo vonesé e tillé vien drejtpérsédreiti pér shkak t& ndonjé ngjarjeje t& “Forcés
Madhore”.

2. Pér géllime t& kétij neni, “Ngjarje e Forcés Madhore” ka kuptimin e ngjarjes ose situatés q&
shkon pértej kontrollit t& secilés prej paléve, e cila nuk &shté e parashikueshme, &shté e
pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga secila palé.
Ngjarje t€ tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen aspak vetém né&, veprime t& ndonjérés palé
qofté n€ kapacitetin e saj sovran ose kontraktual, si¢ mund t€ jené luftérat ose revolucionet, zjarret,
pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet e karantings, fatkeqésit¢ natyrore, embargo e
mallrave, etj.

3. Nése ndodh njé ngjarje e Forcés Madhore, pala e prekur nga ndikimi i saj ka detyrimin qé t&
njoftojé sa mé paré qé t& jeté e mundur palén tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé dhe shkakun e
saj. N& qofté se nuk udhézohet ndryshe nga pala tjetér me shkrim, pala e prekur do t& vazhdojé t&
kryejé dhe pérmbushé detyrimet e saj sipas marréveshjes pér aq sa &shté e arsyeshme dhe e
aplikueshme, si dhe do t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin qé nuk
pengohen apo ndikohen nga ngjarja e Forcés Madhore.

4. Me té pérfunduar gjendja dhe ndikimet qé mund t& shtrihen edhe pas pérfundimit t& ngjarjes sé
Forcés Madhore, pala e cila ishte prekur nga ky ndikim do t& vijoj& me pérmbushjen e detyrimeve
q€ 1 takojné sipas késaj marréveshjeje njélloj si pérpara ndodhisé s& ngjarjes s€ Forcés Madhore.

Neni 12
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do t€ lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar, q& nis q& nga nénshkrimi saj, me té
drejté rishikimi.

2. Marréveshja mund t& pérfundohet dhe t& zgjidhet nga secila palé népérmjet dérgimit té njé
njoftimi me shkrim palés tjetér, t& paktén njé muaj pérpara.

3. Né rast t&€ pérfundimit t& késaj marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin
nga kjo marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé pérfundimit t& saj,
dhe pér pronésiné intelektuale t& materialeve/produkteve t& krijuara si rrjedhojé e bashképunimit
ndérmjet tyre.



Neni 13
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.
2. Marréveshja &shté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen né

Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit dhe dy t& tjera do t&
depozitohen né Arkivin Qendror Shtetéror t& Filmit.
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